
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903036
del  04/07/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio MANIMP
Articolo 0000
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.03
Impegno n. 2231

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Laura Astuti
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 06/07/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2868 del 08/07/2016

 

Oggetto: CIG : 6699750898, Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del
D. Lgs. 50/2016, per l'espletamento del servizio di manutenzione dei siti di Monte Fogliano,
Tolfa e del centro stella di Monte Mario del Ponte Radio della Polizia Locale della Citta'
metropolitana di Roma Capitale. Cig: 6699750898. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Laura Astuti e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 30/09/2015 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23.12.2015 con cui si prende atto
dell'impossibilità di procedere all'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 entro la data del 31
dicembre 2015 e si autorizza l'Esercizio Provvisorio nei limiti previsti dalla normativa vigente;

vista la legge 6 agosto 2015 n. 125 che all'art. 1-ter comma 3, prevede che nel caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria per l'anno 2016, le province e le città metropolitane applicano
l'art. 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000 con riferimento al bilancio di previsione definitivo
approvato per l'anno 2015;

visto l’art. 163 del T.U.E.L. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione
provvisoria dei bilanci degli Enti Locali, in particolare il comma 5 che prevede che nel corso
dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti
e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato;

vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce
il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente nell'obbligatorietà in capo
alla Pubblica Amministrazione di versare direttamentr all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore;

 
 visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture".

visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera a);

tenuto conto che relativamente agli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, il conbinato normativo disposto dagli artt. 11 del DPR 101/2002 e dall'art. 36 comma
6 del D. Lgs. 50/2016 prescrive che le Stazioni Appaltanti possono effettuare i medesimi
avvalendosi del "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione" realizzato dal Ministero
dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip spa;
 
visto l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in Legge 94/2012) che stabilisce che la P.A.
per l'acquisizione di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della P.A.;
 
visto il comma 450 dell'art. 1 della L.296/2016 come modificato dall'art. 1 comma 502 della L.



 

208/2015 (Legge di stabilità 2016) che prevede che le Ammministrazioni Statali Centrali e
Periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della PA;
vista la Determinazione Dirigenziale R.U. 7672 del 24/12/2001 dell’U.O. AA.GG. Serv. 4°
“Provveditorato” con la quale veniva indetta una gara, con la procedura dell’appalto concorso, per
la realizzazione di un sistema di comunicazione radio per le esigenze operative della Polizia
Provinciale;
 
tenuto conto che, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, è stata aggiudicata all’A.T.I.
Enterprise Ericsson S.p.A. (ora Enterprise Digital Architects S.p.A.) e TP Telecomunicazioni
Professionali S.r.l., e che alla stessa A.T.I. è stata successivamente affidata l’estensione della
fornitura per la realizzazione di un ulteriore canale su due siti, ai sensi dell’art.11 del R.D. 2440/23;
 
visto che questo U.E., con Determinazione Dirigenziale R.U. 7805 del 01/07/2009 (contratto
d’appalto n. 10302 del 27/11/2009), ha provveduto ad affidare all’A.T.I. Vitrociset S.p.A
(acquirente del ramo di azienda Enterprise Digital Architects S.p.A.) e T.P. Telecomunicazioni
Professionali S.r.l., l’espletamento del servizio di manutenzione per tutti i 3 canali dei nove siti,
costituenti il Ponte Radio della Polizia Provinciale, per una durata complessiva di 3 anni decorrenti
dalla stipula del contratto, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai
sensi dell’art. 57, comma 2, lettera b) del D.lgs 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n. 3690 del 18/08/2015 con la quale si è affidato ai sensi del
punto c) del comma 2 dell'art. 3 del regolamento di disciplina dei procedimenti di acquisizione in
economia di beni e servizi approvato dal consiglio provinciale di roma con deliberazione n. 207 del
18/10/2007, a TP srl, Via Alfieri, 35 - 20090 Trezzano s/n (MI), l'espletamento del servizio di
manutenzione preventiva e correttiva del Ponte Radio della Polizia Locale della Città metropolitana
di Roma Capitale fino al 31/12/2015, nelle more dello svolgimento delle procedure ordinarie di
scelta del contraente tramite indizione di gara aperta;
 
vista la Determinazione Dirigenziale  R.U. 6407 del 29/12/2015 con la quale il Direttore dell'U.E.
ha indetto una procedura aperta ai sensi dell'art. 54 comma 1 e 2 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. per
l'affidamento del servizio di manutenzione preventiva e correttiva del Ponte Radio della Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, delle relative apparecchiature, delle postazioni
fisse e mobili installate presso il Comando, le sedi distaccate, presso gli 86 Comuni dislocati sul
territorio della Città metropolitana di Roma Capitale e sulle auto di servizio;
 
considerato che la  suddetta procedura non si è ancora conclusa e che ad oggi il Ponte Radio della
Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale è privo di manutenzione;
 
considerato che si è riscontrato un guasto all'apparecchiatura MUX (interfaccia Link) che
impedisce il corretto funzionamento dei siti di Monte Fogliano, Tolfa e del centro stella di Monte
Mario del Ponte Radio della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale;
 
visto che al fine di assicurare la piena funzionalità dell’infrastruttura, pena il mancato espletamento
dei propri compiti istituzionali, risulta necessario ed urgente  individuare il soggetto giuridico al
quale affidare l’espletamento del servizio  di manutenzione  per la riparazione del guasto suddetto;

 

 
considerato che sul MEPA esiste uno specifico bando denominato "ICT 2009" all'interno del quale



 

è ricompresa la manutenzione hardware, in particolare il prodotto CPV 50312000 - Servizi di
gestione e manutenzione per prodotti hardware;
 
visto che la società T.P. srl risulta abilitata al bando suddetto;
 
vista la R.D.O. n 1221252 del 23/05/2016 lanciata verso la ditta TP srl Via V. Alfieri 35 20090
Trezzano s/n Milano CF e PIVA 07064470151 per l'espletamento del servizio di manutenzione  dei
siti di Monte Fogliano, Tolfa e del centro stella di Monte Mario del Ponte Radio della Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale;
 
stabilito che l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma
4 lettera b del D. Lgs. 50/2016 per servizi con caratteristiche standardizzate;
 
considerato che la TP srl ha presentato in data 25/05/2016 un'offerta economica per un importo di
€ 6.649,00 IVA inclusa;
 
atteso che questa Amministrazione, dopo un’attenta disamina dell’offerta presentata da  TP SRL,
ha ritenuto la stessa congrua e conveniente;
 
considerato, pertanto, opportuno e vantaggioso affidare alla TP SRL, Via Alfieri, 35 – 20090
Trezzano s/n (MI) - P.IVA/CF 07064470151, l’espletamento del servizio di manutenzione dei siti
di Monte Fogliano, Tolfa e del centro stella di Monte Mario del Ponte Radio della Polizia Locale
della Città metropolitana di Roma Capitale, per un importo complessivo pari ad € 6.649,00, IVA
inclusa.
 
considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di  relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria  con il destinataro del presente  provvedimento,
mediante acquisizione,  agli atti, di dichiarazione sostitutiva  di certificazione resa nei termini  e  alle
condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi;

visto che  l’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione, ha disposto l’obbligo del sistema
AVCPASS, per la verifica on-line del possesso dei requisiti di partecipazione delle imprese alle gare
di appalto di cui all'art. 80 del  D. Lgs. 50/2016;

 

 

Preso atto che la somma di euro 6.649,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo MANIMP Manutenzione degli impianti tecnologici  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2016  
CIA   
CUP   

 



Impegno n. 2231  
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi  dell'art. 36 comma 2 lettera a)  del D. Lgs. 50/2016 ,  a TP SRL, Via Alfieri,
35 – 20090 Trezzano s/n (MI) - P.IVA/CF 07064470151, per un importo complessivo pari ad  €
6.649,00 (seimilaseicentoquarantanove/00) IVA inclusa, l’espletamento del servizio di manutenzione
dei siti di Monte Fogliano, Tolfa e del centro stella di Monte Mario del Ponte Radio della Polizia
Locale della Città metropolitana di Roma Capitale;

 2.  di procedere alla verifica on line del possesso dei requisiti di partecipazione alle gare d'appalto di
cui agli art. 80 del D. Lgs. 50/2016 attraverso il sistema AVCPASS, al fine di consentire la
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione;

 
3.    che, successivamente alla dichiarazione di efficacia del presente provvedimento, se ne darà
comunicazione alla ditta aggiudicataria;
 
4.   che il perfezionamento del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà secondo le procedure
indicate dal MEPA;

 

Di imputare la somma di euro 6.649,00 come segue: 

euro 6.649,00 in favore di T.P. S.R.L. C.F. 07064470151 - VIA V. ALFIERI,35 ,TREZZANO
SUL NAVIGLIO Cap. 20090 

CIG: 6699750898



Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 MANIMP 0000 UED0102 UED0102 1400 00000 2016 2231/1 

Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

5.    di provvedere, per il servizio di manutenzione  dei siti di Monte Fogliano, Tolfa e del centro
stella di Monte Mario del Ponte Radio della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale, a favore di TP SRL Via Alfieri, 35 – 20090 Trezzano s/n (MI) - P.IVA/CF
07064470151, al pagamento della fattura pari ad € 6.649,00 (seimilaseicentoquarantanove/00) IVA
inclusa;

7. di stabilire che la fattura, per un importo complessivo pari ad € 6.649,00
(seimilaseicentoquarantanove/00) dovrà essere debitamente vistata e liquidata dal dirigente del
Servizio 2 Affari Generali e Pianificazione  dell' U.E. Servizio di Polizia Locale.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


